
1 
 

 
 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA BOCCEA 590” 

Distretto XXVI - Municipio XIII  - Via Boccea, 590 - 00166 Roma  
Codice Fiscale 97200630586 - Codice Scuola RMIC84400N 

Tel. 06/61568029 - Peo : rmic84400n@istruzione.it  Pec : rmic84400n@pec.istruzione.it 
www.icviaboccea590.edu.it 

 
DECISIONE A CONTRARRE (ai sensi dell’art 17 D. Dlgs 36/2023) 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “SCUOLE APERTE IL 
POMERIGGIO, LA SERA E NEI WEEKEND A.S. 2023/24” - AI SENSI DELL’ART 50 DEL NUOVO 
CODICE DEGLI APPALTI D.LGS 36/2023. 
 
TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA ECONOMICA PER UN IMPORTO CONTRATTUALE TOTALE 
PARI A € 15.000,00 (IVA INCLUSA) ANNUALE. 
 
CIG ZD83D3A788 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  
 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 
VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni, e nello specifico l’art 25, 
comma 2 in merito alle funzioni e ai poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale; 
 
VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 con specifico riferimento all’art. 1 co 78 in merito ai poteri del 
Dirigente Scolastico; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107», con particolare riferimento all’art.45, comma 2, lett. a), il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 

Istituto Comprensivo VIA BOCCEA, 590 - C.F. 97200630586 C.M. RMIC84400N - AA38A0D - SEGRETERIA

Prot. 0010799/U del 13/11/2023VI.1.6 - DETERMINA

mailto:rmic84400n@istruzione.it
mailto:rmic84400n@pec.istruzione.it
http://www.icviaboccea.it/


2 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 29/05/2023 “Innalzamento della soglia di affidamento 
diretto da Euro 40.000,00 a Euro 139.999,99 – Codice Contratti D. Lgs. 36/2023”; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), Delibera del Collegio Docenti n. 47 del 15/12/2020; 
 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 3 
del 18/01/2023; 
 
VISTI il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32/2019 “Decreto Sblocca cantieri” convertito con modifiche dalla legge 
14 giugno 2019 n. 55, come richiamato dal D. L. 77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni-Bis”) in relazione 
alle disposizioni che rimarranno in vigore fino al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 225 co 8 D. Lgs 36 del 2023; 
 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. lgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale“; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023 Terzo Codice dei Contratti Pubblici e gli Allegati, in vigore dal 1° aprile 2023 ed 
efficace a decorrere dal 1° luglio 2023; con particolare riferimento a: 
• l’art. 50 “Procedure per l’affidamento”, Comma 1 lett b) affidamento diretto di forniture e servizio fino a 

140.000 Euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
• l’art 52 “Controllo sui requisiti degli operatori economici” tramite Dichiarazione sostitutiva di notorietà 

sull’inesistenza delle cause di esclusione automatica e non automatica e controllo d’ufficio a campione dei 
certificati attestanti i requisiti, per gli affidamenti sotto 40.000 Euro;  

• l’art 15 “Responsabile Unico di Progetto”, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
VISTI gli artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023 Terzo Codice dei Contratti Pubblici in merito alle Cause di esclusione 
automatica e non automatica degli operatori economici dalle procedure di affidamento; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
 
CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 



3 
 

TENUTO CONTO eventualmente di procedere all’applicazione della condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura /il servizio 
comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 
CONSIDERATO che l’Operatore economico con Ragione Sociale A.C.R.S.D.  Il Raggio, Partita Iva 
09236051000 C.F. 97434880585 con sede legale in Roma alla via Lucio II, 4 cap 00167, peo 
teatroaurelio@gmail.com si è reso disponibile alla prestazione del servizio in oggetto,  
 
RITENUTO necessario ed urgente la prestazione del servizio in oggetto, come meglio specificato nell’offerta 
economica pervenuta in data 8/11/2023 ed assunta al prot. 10588, ai fini del raggiungimento dell’obiettivo 
istituzionale di codesto istituto comprensivo, in osservanza del Principio del Risultato ex art 1 D. Lgs 36/2023, 
con durata contrattuale per l’a.s. 2023/24; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il suddetto servizio triennale, stimata in € 15.000,00 IVA 
inclusa, interamente finanziata dal Comune di Roma come da Avviso QM 17273 del 21/5/2023, e che l’offerta 
economica prestata dalla A.C.R.S.D. Il Raggio è ritenuta congrua e vantaggiosa, tenuto conto della rispondenza 
di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione; e che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO che l’operatore presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento; inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con 
riguardo al settore di riferimento, è estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta 
particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche 
caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto 
territoriale;  
 
TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 
45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
 
TENUTO CONTO della disposizione all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 in tema di imposta di bollo in materia 
di contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG), Smart Cig per affidamenti di valore inferiore a Euro 40.000, Simog Cig per 
affidamenti di valore pari o superiore a Euro 40.000; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
VERIFICATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 15.000,00, IVA inclusa trovano 
copertura nel programma annuale 2023; 
 
VISTO il D. Lgs. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” che regola la tutela della salute e 
della sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro, integrato dal D. Lgs. 106/2009; 
 



4 
 

VISTO l’Avviso prot. QM/2023/0017273 del 16/5/2023 del Comune di Roma - Dipartimento Scuola, 
Lavoro e Formazione Professionale. Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo e Scolastico, 
a cui questa istituzione scolastica ha aderito, presentando nelle modalità e nei termini previsti dal 
suddetto bando il progetto con pec prot. 7404/10.07.2023 ed integrazione con pec 7406/10.07.2023; 
 
VISTA la descrizione del Progetto nella “Scheda Proposta Progettuale” parte integrante del 
Progetto presentato da codesta istituzione scolastica, che intende favorire la promozione dei diritti, la 
qualità della vita e dello sviluppo dell’infanzia, e dell’adolescenza creando una vera e propria 
comunità di alleanze educative tra scuola, famiglie e associazione, contrastando il più possibile il 
fenomeno della dispersione scolastica e rendendo la scuola parte integrante della vita della comunità 
che punti al sostegno alla genitorialità, al successo formativo dello studente, alla sperimentazione 
didattica di nuove prassi educative, alla crescita sia della cultura che della socialità all’interno degli 
spazi scolastici, favorendo la creazione di reti territoriali e il coinvolgimento di tutta la comunità 
educante, al di fuori dell’orario delle attività didattiche, nelle ore serali e nel weekend, per l’anno 
scolastico 2023/2024; 
 
VISTA la comunicazione degli esiti della Commissione di Valutazione del Comune di Roma - 
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale. Direzione Servizi di Supporto al Sistema 
Educativo e Scolastico prot. QM/90076 del 28/09/2023, pervenuta via pec in data 2/10/2023 ed 
assunta al prot. 9079/2.10.2023, nella quale questo istituto risultava utilmente posizionato nell’elenco 
degli istituti scolastici ammesso al finanziamento e precisamente alla posizione n. 18 con punti 74 
nella graduatoria comunale, ed alla posizione n.1 con punti 74 nella graduatoria del Municipio XIII; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 
• Di nominare RUP - Responsabile Unico di Progetto e Direttore dell’Esecuzione (ai sensi dell’art. 114 del 

D.lgs 36/2023), il Dirigente Scolastico, la Prof.ssa Ermenegilda Esposito, che risulta pienamente idonea e 
possiede i requisiti richiesti dall’art 15 D.Lgs 36/2023; 

• di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b D. Lgs 36/2023, del servizio, avente 
ad oggetto l’attuazione del Progetto del Comune di Roma “SCUOLE APERTE IL POMERIGGIO, LA 
SERA E NEI WEEKEND” per l’A.S. 2023/24, a partire dal 9/11//2023 all’Operatore economico 
A.C.R.S.D.  Il Raggio, Partita Iva 09236051000 C.F. 97434880585 con sede legale in Roma alla via 
Lucio II, 4 cap 00167, peo teatroaurelio@gmail.com, per un importo complessivo di € 15.000,00 (IVA 
inclusa); 

• di autorizzare la spesa complessiva pari a € 15.000,00 (IVA inclusa), di cui quota parte annuale di € 
12.295,00 IVA esclusa e imputarlo al Programma annuale 2023 alla Scheda Illustrativa Finanziaria P.2.8. 
“SCUOLE APERTE IL POMERIGGIO, LA SERA E NEI WEEKEND”; 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 
• Di aver verificato il possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico affidatario 

ai sensi dell’art. 94 – 95 del D. Lgs 36/2023, tramite l’acquisizione della “Dichiarazione sostitutiva di 
notorietà sull’inesistenza delle cause di esclusione automatica e non automatica debitamente” debitamente 
sottoscritta dall’affidatario (art 45 D. Lgs 36/2023); 

• Di aver verificato che l’operatore economico affidatario possegga documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per la categoria merceologica di interesse in 
riferimento anche ai requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico-professionale; 

• Di acquisire l’autodichiarazione dell’operatore economico relativa ai dati sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 

• Di acquisire il Durc relativo all’operatore economico destinatario dell’affidamento diretto. 



5 
 

• Di adempiere agli obblighi sulla Trasparenza amministrativa ai sensi del Decreto Trasparenza D.Lgs. 
33/2013 tramite la pubblicazione del presente atto nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente 
del Sito Web dell’Istituzione Scolastica. 

 
Roma, 13/11/2023 

Il Dirigente Scolastico 
                         Prof.ssa Esposito Ermenegilda 
 
 


	ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA BOCCEA 590”

		2023-11-13T12:15:45+0100
	Ermenegilda Esposito




